
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.09.2022                                                                                                                                        № 309 

 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.12.2005 № 154  

«Об утверждении Положения  

«О звании Почетный гражданин города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.09.2022 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О звании Почетный гражданин города Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 01.12.2005 № 154, изменения, 

изложив раздел 3 в следующей редакции: 

«3. Льготы и выплата Почетным гражданам города Таганрога 

3.1. Почетные граждане города Таганрога, проживающие в городе Таганроге, имеют 

право на: 

1) бесплатный проезд во всех видах транспорта общего пользования, осуществляющего 

регулярные перевозки пассажиров и багажа на территории города Таганрога; 

2) бесплатную подписку на одно из общественно-политических периодических 

печатных изданий (газет), производство, выпуск и реализация которых осуществляются на 

территории города Таганрога, на следующий календарный год; 

3) ежемесячную денежную выплату в размере 17241,00 рублей. 



2 

 

3.2. Размер ежемесячной денежной выплаты, определенный в пункте 3.1 настоящего 

раздела, установлен с учетом налога  на доходы физических лиц, который исчисляется, 

удерживается и уплачивается в порядке и в размере, установленных действующим 

законодательством. 

3.3. Размер ежемесячной денежной выплаты, определенный в пункте 3.1 настоящего 

раздела, ежегодно индексируется исходя из уровня инфляции, установленного областным 

законом об областном бюджете Ростовской области. 

3.4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот и ежемесячной 

денежной выплаты, установленных настоящим Положением, осуществляется за счет средств 

бюджета города Таганрога в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели на 

текущий финансовый год. 

3.5. В случае посмертного присвоения звания «Почетный гражданин города Таганрога» 

или смерти Почетного гражданина города Таганрога льготы и ежемесячная денежная выплата, 

установленные настоящим Положением, предоставляются супругу (супруге) и родителям 

Почетного гражданина города Таганрога, совместно с ним проживавшему (проживавшей, 

проживавшим) на день его смерти. 

3.6. Льготы и ежемесячная денежная выплата, установленные настоящим Положением, 

предоставляются в порядке, определяемом Администрацией города Таганрога.». 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (И.Н. Титаренко) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                                         И. Титаренко 

 

 

 


